

Số: 69 /KH-BCĐVĐHMTN

Ngọc Thụy, ngày 29 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, tổ chức hiến máu tình nguyện**  
**Đợt I năm 2022**

Căn cứ vào kế hoạch số 02/ KH – BCĐVĐHMTN ngày 18 tháng 2 năm 2022 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện quận Long Biên năm 2022.

Ban chỉ đạo hiến máu phường Ngọc Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện phường Ngọc Thụy năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nêu cao trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, cơ quan, tham gia vận động hiến máu tình nguyện .
- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người, tạo ý thức tinh thần tự giác, tự nguyện sẵn sàng hiến máu tình nguyện trong cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, thanh niên và nhân dân Phường Ngọc Thụy , xây dựng người Ngọc Thụy văn minh thanh lịch, tô đẹp thêm nét đẹp ngàn năm văn hiến của người Hà Nội.
- Góp phần đáp ứng cung cấp máu phục vụ cấp cứu và điều trị bệnh cho người bệnh, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu vận động hiến máu do ban vận động chỉ đạo hiến máu tình nguyện Quận Long Biên giao cho Phường năm 2022

**2. Yêu cầu**

100% các TDP, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn phường vận động được đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hiến máu, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao. Phấn đấu toàn phường hoàn thành vượt chỉ tiêu do ban chỉ đạo tình nguyện hiến máu quận giao năm 2022.

**II. NỘI DUNG**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hiến máu tình nguyện, thông tin kịp thời về phong trào tình nguyện hiến máu tới các cấp, các ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường

2. Tổ chức ngày hiến máu, giao chỉ tiêu cho các TDP các chi hội CTĐ, công đoàn phường, các chi hội CTĐ khối trường học thực hiện (có danh sách phân bổ chỉ tiêu kèm theo).

### III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động trong thanh niên, nhân dân bằng các hình thức truyền thông trên loa đài truyền thanh phường, triển khai tuyên truyền tới các tổ dân phố, treo băng rôn khẩu hiệu và tuyên truyền về kết quả hiến máu tình nguyện trong ngày tổ chức hiến máu.

- Phối hợp với viện huyết học truyền máu trung ương tổ chức hội nghị tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu về công tác hiến máu tình nguyện cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân trên địa bàn phường. Tập huấn về kiến thức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên CTĐ và đội ngũ tuyên truyền viên vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn. Nhằm nâng cao kiến thức công tác chăm sóc, tư vấn sức khỏe cho người hiến máu trước, trong và sau khi hiến máu tình nguyện. Đảm bảo quyền lợi cho người hiến máu tình nguyện theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

- Tăng cường viết tin bài về công tác vận động hiến máu và nêu gương các tập thể, cá nhân xuất sắc trong vận động hiến máu và tích cực hiến máu .

### IV. Tổ chức thực hiện

#### 1. Thời gian :

- **Tổ chức hiến máu tình nguyện :**

- Đợt I vào Ngày 23 tháng 04 năm 2022 (Thứ 7)

*\*Lưu ý: Để đảm bảo thực hiện nghiêm quy tắc phòng chống dịch bệnh thông báo tới các TDP, các chi hội lịch tổ chức hiến máu cụ thể như sau:*

- Từ 7h30 – 9h30: Từ TDP 01 – TDP 25

- Từ 9h30-11h30: Từ TDP 27- TDP 38 và khối trường học

Đề nghị các TDP, các chi hội vận động cán bộ, hội viên, nhân dân khi tham gia hiến máu tuân thủ đầy đủ biện pháp phòng dịch: Quét mã QR-Code khai báo y tế, đeo khẩu trang, sát khuẩn tay và đảm bảo không tập trung quá 30 người trong khu vực hiến máu.

**2. Địa điểm:** Hội trường UBND phường Ngọc Thụy.

#### 3. Phân công thực hiện

**3.1. Hội chữ thập đỏ:** Căn cứ vào chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện quận giao Hội Chữ thập đỏ là cơ quan thường trực tham mưu BCD xây dựng kế hoạch ra chỉ tiêu thực hiện đợt I năm 2022 cho các TDP, chuẩn bị kinh phí cho người tham gia hiến máu, tổ chức ngày hiến máu tại UBND phường.

**3.2. Các TDP:** Tổ chức vận động nhân dân. Đăng ký danh sách người tham gia hiến máu gửi về thường trực BCD hiến máu tình nguyện phường để tổng hợp, ( Đ/c Hoàng Trung Nam : SĐT 0367009886 hoặc Đ/c Lê Thu Thủy : SĐT 0354465959)

**3.3. Trạm y tế:** Cử cán bộ tham gia phối hợp tổ chức ngày hiến máu tại phường, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

**3.4. Ban bảo vệ dân phố:** Hỗ trợ trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trong ngày hiến máu.

**3.5 Các ban ngành đoàn thể**

+ Đoàn thanh niên: là lực lượng nòng cốt tích cực vận động cán bộ đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu nhân đạo

+ Công đoàn phường: vận động đoàn viên công đoàn có đủ tiêu chuẩn hiến máu gương mẫu đăng ký tham gia. Phối hợp BCD tổ chức tốt ngày hiến máu.

+ Các ban ngành đoàn thể: tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia hiến máu nhân đạo.

+ Ban VH TT: tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trang trí, chuẩn bị loa đài phục vụ cho ngày tổ chức hiến máu.

Trên đây là kế hoạch vận động hiến máu nhân đạo đợt I năm 2022. Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện phường Ngọc Thụy đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các cấp uỷ chi bộ quan tâm chỉ đạo, các đồng chí tổ trưởng TDP chủ động báo cáo cấp uỷ chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền vận động hiến máu nhân đạo, để phấn đấu hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch được giao./.

**Nơi nhận:**

- BCD HMNĐ quận;
- ĐU- UBND- MTTQ phường;
- Ban chỉ đạo phường;
- Các ban ngành đoàn thể ;
- Các chi hội CTĐ;
- Lưu: VP, CTĐ.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Đăng Lễ**

**TRƯỞNG BCD HIẾN MÁU NHÂN ĐẠO**

## DANH SÁCH

### Phân bổ chỉ tiêu Hiến máu nhân đạo năm 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 69 /KH-BCĐVĐHMTN ngày 29 /03/2022  
của UBND phường Ngọc Thụy)

Tên chi hội (Tổ dân phố số)	Tổng số hộ	Chỉ tiêu (số hộ x 4.5 %)
1	409	18
4	501	23
6	363	16
7	262	12
8	325	15
10	407	18
11	360	16
13	307	14
14	248	11
16	277	12
17	325	15
18	606	27
19	345	16
20	360	16
22	431	19
23	176	8
25	278	13
27	236	11
28	243	11
29	425	19
31	304	14
32	355	16
34	402	18
35	364	16
36	310	14
38	462	21
Công đoàn Phường		5
Trường TH CS Ngọc Thụy		2
Trường TH Ngọc Thụy		2
Trường TH Lý Thường Kiệt		2
Trường TH Gia Thượng		2

Trường MN Ngọc Thụy		2
Trường MN Gia Thượng		2
Trường MN Bắc Biên		2
Trường MN Bắc Cầu		2
Trường THCS LT K		2

